
 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

Boty 
 
 Boty jsou podobně jako rukavice sice malou, ale mimořádně důležitou částí kostýmu. Na bitvě platí, že 
podle bot poznáš člověka ještě víc, než v normálním životě. 
  
 Boty si můžeme ve stručnosti rozdělit do tří skupin. Ty historické; ty moderní, ale tolerovatelné, či 
snadno maskovatelné a ty zcela nevhodné. 
 

 Boty zcela nevhodné: 
 Za nevhodné považujeme boty v jiné, než přírodní barvě, či boty na jejichž povrchu převládá guma či 
textilie. Takovými botami (kecky, holinky, atp..) snadno pohřbíme sebelepší kostým. Jsou jasným odkazem na 
současnost, který je téměř nemožné nějak zamaskovat a pro každého v nich budete buď za amatéra, nebo za 
naprosté pako!  

 

 Moderní boty tolerovatelné / maskovatelné 
 Takovými botami rozumíme boty kožené v přírodních barvách – vojenské kanady, farmářky, vhodně 
zvolené pohory, ale použít se dají i gladiátory či Marteny, nebo nějaká jiná podobná bota. Hrajete-li mnicha či 
něco podobného, pak jsou na místě samozřejmě kožené sandálky (hlavně do sněhuJ). 
 Takovéto boty se dají použít buď samotné tak jak jsou (hodí-li se to ke kostýmu – například ke skřetovi 
se kanady hodí víc, než gotické škorně), nebo, pokud se nám ke kostýmu nehodí, můžeme je snadno překrýt. 
 Obecně máme tři možnosti – buď si přes boty vyrobit „onuce“, nebo boty překrýt holením chráničem, 
nebo si ušít „pseudoškorně“. 

 Onuce  
 Onuce je kus látky, kůže či kožešiny omotaný kolem boty a lýtka a stažený nějakým provazem či 
řemenem, aby se na noze udržel. Výroba snad netřeba popisovat. Je to naprosto jednoduché. J 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 

 Holení chránič 
 Opět netřeba dlouhého popisování – prostě holení chránič z jekoru, železa, kůže… 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 
Copak je pod chráničem za botu??:-) 

 
Povšimněte si toho co má slečna (to je ta vpravoJ) na své levé noze…. 

 
 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 Pseudoškorně 
 Pseudoškorně je návlek na botu, který vypadá jako škorně, jen mu chybí podrážka. Že se nejedná o 
pravé škorně se při dobrém provedení pozná až při bližším ohledání a popravdě.. něco podobného zcela 
regulérně používala napoleonská pěchota… 

 
Vojenské kanady překryté pseudoškorněmi 

 
 Jak vyrobit Pseudoškorně? K jejich výrobě potřebujete dostatek silnější kůže (zas ne moc – tak do 2mm) 
a vybavení na její šití (viz patřičný dokument). Samotné škorně pak mají střih a způsob zapínání jako klasické 
škorně, jen jim chybí podrážka a je třeba při jejich naměřování počítat s tím, že se pod ně musí vejít bota. 
Spodek pseudoškorně musí být chycen odspodu řemenem k botě, jako klasické návleky, aby špička neplandala 
(viz obrázek). Pro ilustraci přikládám střih pseudoškorně co je zde na fotografii.  

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 
 
Inspiraci na něco trochu originálnějšího hledejte na následujících odkazech: 
 
http://www.personal.utulsa.edu/~marc-carlson/shoe/SHOEHOM3.HTM 
http://www.sedlarmates.cz/stity.htm 
http://www.outfit4events.com/index.php?main_page=index&cPath=50&zenid=a788dff164c3ca687201db18c50
e071e 
 
a další a další na www.scherm.cz 

 Přešívané boty 
 Vtip přešívaných bot je celkem jednoduchý – jde vlastně o dotažení nápadu s pseudoškorněmi. Podobný 
střih jako na pseudoškorně (bez řemínku a se složitější špičkou) jednoduše 12mm dlouhými vruty do dřeva 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz
http://www.personal.utulsa.edu/~marc-carlson/shoe/SHOEHOM3.HTM
http://www.sedlarmates.cz/stity.htm
http://www.outfit4events.com/index.php?main_page=index&cPath=50&zenid=a788dff164c3ca687201db18c50
http://www.scherm.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

přišroubujeme zboku k tlusté podrážce starých pohor/kanad. Vruty by od sebe neměli být dál než 15mm 
(vzdálenost os vrutů). Důležitý je vhodný střih (abychom se díky zapínání „pseudoškorně“ dostali i 
k zavazování kanad či pohor) a dostatečná rezerva kůže v místech, kde se přišroubovává kůže k podrážce 
(přesný rozměr se špatně odhaduje a nastavovat se tu moc nedá). Je lepší použít silnější kůži – více vydrží. 
 

 
Skřetí ohrnovačky se zapínáním na kožený řemen. 

 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 
Vyhrnuté boty (na fotografii botám ještě chybí horní přezka nad kolenem) 

 
Zezadu 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 
Zapínání. Jak vidíte, jako základ je použita stará pohora. Kůže má tlouštku asi 2mm. 

 
 Bota pochopitelně nemusí být ani tak obrovská, ani černá a ani na takovéto zapínání. To je věc 
individuálního designu, tak doufám, že si každý vymyslíte své boty a tyhle mi nebudete kopírovat;-). Děkuji. 

 Boty historické 
 Boty jsou snad to nejnáročnější, co si můžete zkusit doma ušít. Jde o práci náročnou na kvalitu kůže, 
dokonalou znalost jednotlivých detailů a vyžadující bohaté zkušenosti s šitím kůže. Kdo si dovolí boty si sám 
ušít, ten už dál číst nemusí – sám ví mnohem víc. 
 Proto si je naprostá většina lidí kupuje za nemalý peníz (vysoké škorně od 2000,- výš). Můžete si je 
nechat buď udělat přímo na míru nebo si něco vybrat na šermířské burze (asi dvakrát do roka v Praze – hledejte 
na www.scherm.cz , ale rovnou upozorňuji, že se tam informace o konání akce neobjevuje zrovna v půlročním 
předstihu…) 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz
http://www.scherm.cz


 

Toms Papilus Maximus a kolektiv                                 www.b5a.cz                                                    org@b5a.cz 

 
 Jinak kontakty na ševce najdete zase na www.scherm.cz . Nejlíp ale asi nakoupíte, vezmete-li si kontakt 
na ševce od někoho, kdo už škorně několik let má a je s nimi spokojený. Pak máte záruku, že vám boty něco 
vydrží.  
 

------konec------ 
 

http://www.b5a.cz
mailto:org@b5a.cz
http://www.scherm.cz

